

Số: 307 /KH-SKHĐT

Lạng Sơn, ngày 03 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình**  
**Công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” của Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Thực hiện Kế hoạch số 428/KH-UBND ngày 30/7/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Thúc đẩy việc học tập suốt đời, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của công chức, viên chức, thông qua thực hiện mô hình “Công dân học tập”; khuyến khích, tạo cơ hội công bằng, điều kiện thuận lợi cho mọi cá nhân tại các Phòng, đơn vị được tham gia học tập, hướng tới công dân số, đáp ứng yêu cầu của Chương trình chuyển đổi số quốc gia góp phần xây dựng xã hội học tập.

**2. Mục tiêu cụ thể**

**a) Mục tiêu đến năm 2025:**

- Trên 60% công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị học tập đạt danh hiệu “Công dân học tập”;

- 70% những người đạt danh hiệu “Công dân học tập” đều phải có những kỹ năng số và đáp ứng yêu cầu công việc theo quy định của Chương trình chuyển đổi số quốc gia; trong đó 60% thành thạo kỹ năng số để tự cập nhật thông tin về tiêu chí đánh giá “Công dân học tập” trên môi trường số hóa.

**b) Mục tiêu đến năm 2030:**

- 80% công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị học tập đạt danh hiệu “Công dân học tập”;

- 90% những người đạt danh hiệu “Công dân học tập” đều phải có những kỹ năng số và đáp ứng yêu cầu công việc theo quy định của Chương trình chuyển đổi số quốc gia; trong đó 80% thành thạo kỹ năng số để tự cập nhật thông tin về tiêu chí đánh giá “Công dân học tập” trên môi trường số hóa.

**II. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ “CÔNG DÂN HỌC TẬP”**

**1. Tiêu chí đánh giá mô hình “Công dân học tập”**

Áp dụng Tiêu chí đánh giá “Công dân học tập” áp dụng cho công chức, viên chức (nhóm 3 - ban hành theo Kế hoạch số 196/KH-KHVN ngày 16/6/2022

*của Hội Khuyến học Việt Nam về thực hiện Chương trình Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030)*

## **2. Quy định thực hiện**

a) Công chức, viên chức tự nguyện tham gia xây dựng mô hình “Công dân học tập” thực hiện đăng ký.

b) Đánh giá công dân học tập bằng hình thức cho điểm; mỗi chỉ số đánh giá cho điểm từ 1 đến 10, tổng điểm tối đa của 10 chỉ số là 100; những người đạt từ 80 điểm trở lên, trong đó không có chỉ số nào điểm dưới 5 được công nhận là “Công dân học tập”; những người đạt danh hiệu “Công dân học tập” 5 năm liền được ghi nhận là “Công dân học tập” tiêu biểu xuất sắc.

c) Các bước thực hiện đánh giá

- Cá nhân kê khai thu thập minh chứng, tự đánh giá, cho điểm (*Phụ lục Hướng dẫn đánh giá, cho điểm theo đối tượng: nhóm 3*)

- Phòng, đơn vị, Công đoàn cơ sở tổ chức thẩm định, đánh giá, xếp loại; lập danh sách đề nghị Thủ trưởng cơ quan xem xét, quyết định.

## **3. Thẩm quyền công nhận**

Thủ trưởng cơ quan quyết định công nhận danh hiệu “Công dân học tập” cho các cá nhân công chức, viên chức thuộc các phòng, đơn vị thuộc Sở.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1.** Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” tại cơ quan đơn vị mình.

**2.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mô hình “Công dân học tập”

a) Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức trong cơ quan về mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 – 2030.

b) Phát động phong trào thi đua học tập suốt đời, xây dựng mô hình “Công dân học tập” gắn với các phong trào thi đua của cơ quan hàng năm.

**3.** Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức các hoạt động học tập suốt đời, xây dựng mô hình “Công dân học tập”.

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền xây dựng mô hình “Công dân học tập”, nhằm nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

b) Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai Chương trình, quy trình tổ chức đánh giá, thu thập minh chứng, cho điểm, hồ sơ công nhận, thống kê tổng hợp, báo cáo kết quả.

**4.** Triển khai công tác tập huấn, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc xây dựng mô hình “Công dân học tập”.

a) Hàng năm, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng mô hình “Công dân học tập” giai đoạn 2021- 2030; tổ chức đánh giá, xếp loại và công

nhận danh hiệu “Công dân học tập” theo bộ tiêu chí khung và chỉ số đánh giá mô hình “Công dân học tập” của Hội Khuyến học Việt Nam;

b) Tổ chức sơ kết 5, tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình và biểu dương các cá nhân xuất sắc trong phong trào thi đua, đạt danh hiệu “Công dân học tập” tiêu biểu theo yêu cầu cấp trên.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp hàng năm theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt để nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng xã hội học tập.

2. Giao Văn phòng Sở:

- Tham mưu, theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch. Xây dựng cơ quan đạt tiêu chí đánh giá Đơn vị học tập; công chức, viên chức trong đơn vị học tập thường xuyên, đạt danh hiệu “Công dân học tập”.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở đánh giá, xếp loại, công nhận danh hiệu Công dân học tập đối với công chức, viên chức. Định kỳ trước ngày 01 tháng 12 hàng năm, gửi kết quả công nhận “Công dân học tập” về Hội Khuyến học tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc và trực thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Vũ Hoàng Quý**